
                                         
  

1 

 

 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” 
Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica - D.M. n. 19/2024 

Titolo progetto: Successo per tutti!  
CUP: F44D21000540006 

Codice locale progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47229 

Importo finanziato: 62.194,61 € 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA SELEZIONE incarichi al personale 

interno per i seguenti profili: 

 
 Esperti, Tutor, Mentor per formazione studenti  

 Psicologo  per attività rivolti a studenti e famiglie 
 Componenti del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti 
o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Liceo Classico - Scientifico - Linguistico - Scienze Applicate - Scienze Umane VITTORIO EMANUELE III - C.F. 86000610831 C.M. MEPC060006 - AYJ8IWJ - Ufficio di segreteria del Liceo "V. Emanuele III" di Patti

Prot. 0010928/U del 26/11/2024 16:17



                                         
  

2 

 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti                
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA     la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO   il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 
VISTO    il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche: Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR che prevede il finanziamento destinato a questa istituzione scolastica come 

di seguito indicato: Per un totale di € 62.194,61; 

VISTO    il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO   il D.A. Regione Siciliana – Assessorato Istruzione e formazione professionale n. 7753 del 28 dicembre 2018 
“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 
VISTO    la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni 

operative per l’Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO    l’accordo di concessione prot. ministeriale n. 0130158 del 01/10/2024 per il progetto inoltrato in data 

30/08/2024 con codice inoltro 47229.0 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto:  Codice CUP 

F44D21000540006 - Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47229 - Titolo progetto Successo per tutti! - che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13/01/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 (approvato, a seguito di riconferma da parte del 
Dirigente scolastico per il triennio 2022/2025, degli Atti di indirizzo già emanati per il triennio precedente, come 
Piano Triennale per il successivo periodo 2022/2025 dal Collegio dei docenti del 12/01/2022 e dal Consiglio di 
Istituto del 13/01/2022 - aggiornato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 2 del 28/11/2023, e dal Consiglio di 
Istituto del 07/12/2023, delibera n. 6; 

VISTA   la delibera del Collegio Docenti n° 6 del 29/08/2024 di approvazione del progetto;  

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n° 6 del 29/08/2024 di approvazione del progetto e di inserimento nel 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del  02/02/2024 di approvazione del programma annuale E.F. 2024;  

VISTO   il decreto di inserimento nel Programma Annuale (prot. 9847 del 30/10/2024) relativo al progetto in 

oggetto;  

VISTA   la proposta del collegio dei docenti, delibera n. 1 dell’11/11/2024, in merito ai titoli e competenze delle 

figure professionali e la successiva delibera del Consiglio di Istituto, delibera n. 4 dell’11/11/2024;  

VISTA    la necessità di individuare, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto, docenti esperti, tutor, mentor, 
psicologi e componenti  del team di prevenzione della dispersione scolastica; 
VISTO    il Decreto di avvio delle procedure di selezione in oggetto specificato, prot. n. 10318 del 13/11/2024; 
VISTO   l’Avviso per la selezione di personale interno prot n. 10446 del 16/11/2024 per il reclutamento di esperti, 
tutor, mentor, psicologo e componenti  del team di prevenzione della dispersione scolastica per la realizzazione 
degli interventi formativi previsti; 
VISTI    i termini di scadenza di presentazione delle istanze fissati per le ore 10:00 del 25/11/2024;      



                                         
  

3 

 

VISTI     i ruoli da selezionare, tutti tra il personale docente, ed i criteri riportati nell’Avviso; 
VISTE    le istanze pervenute entro i termini previsti; 
VISTO   il decreto di costituzione della Commissione prot. n. 10822 del 25/11/2024; 
VISTO   il verbale della Commissione riunitasi in data odierna prot n.  10927 del 26/11/2024; 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 

DECRETA 

 

l’approvazione delle graduatorie provvisorie riportate nelle seguenti tabelle. Avverso la presente graduatoria è ammesso 

reclamo/ricorso entro sette giorni dalla data odierna (trattandosi di personale interno), comunque non oltre le ore 13:00 

del 03/12/2024.  
Il presente Decreto viene notificato agli interessati a mezzo mail interna dominio@liceopatti.it oppure direttamente sul 

cellulare di tutto il personale interessato. Il presente Decreto è pubblicato, inoltre, sul sito dell’istituzione scolastica, 

nonché sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

GRADUATORIE PROVVISORIE  
 

PERCORSI DI MENTORING 

E ORIENTAMENTO 

Rapporto 

Mentor/stu

dente  

Ore di 

impegn

o per 

singolo 

percors

o 

 

Candidati con relativo punteggio 

Attività formativa in favore degli 
studenti che mostrano particolari 
fragilità negli apprendimenti, a 
rischio di abbandono o che 
abbiano interrotto la frequenza 
scolastica, che prevede 
l’erogazione di percorsi individuali 
di mentoring e orientamento, 
sostegno alle competenze 
disciplinari di indirizzo, coaching 
motivazionale per le seguenti 
discipline: Italiano, Latino, Greco, 
Inglese, Francese, Spagnolo, 
Matematica, Fisica, Scienze, 
Informatica, Scienze Umane, 
Diritto. 

 

 

 

 

 

1/1 

10 

Italiano: 

MOLICA FRANCO A.  70 

GALVAGNO                 66 

VENTO                          64       

COZZO                          57   (precede per età) 

D’ARRIGO                    57 

CACCIOLO                   50 

GIARDINA                   49 

PONTICELLO              43    

FAZIO                           42 

 

Latino: 

MOLICA FRANCO A.  70 

GALVAGNO                 66 

VENTO                          64       

COZZO                          57   (precede per età) 

D’ARRIGO                    57 

CACCIOLO                   50 

mailto:dominio@liceopatti.it


                                         
  

4 

 

GIARDINA                   49 

PONTICELLO              43    

FAZIO                           42 

CIRONE                        39 

 

Greco: 

VENTO                         64 

CIRONE                        39 

Inglese: 

LIGATO                         20 

Francese: 

 

…………… 

Spagnolo: 

MASSRAMON                 52 

GURGONE                       41 

LIGATO                           20 

 

Matematica: 

D’AMICO MELINO      81 

CINNAMELLA              78 

RECUPERO C.              49  

FURNARI M.                27 

QUATTROCCHI  L.      24 (precede per età) 

CARIANNI G.  (biennio) 24 

FORLEO M.                   21 

 

Fisica: 

D’AMICO MELINO      81 

CINNAMELLA              78 

RECUPERO C.              49 

FURNARI M.                27  

QUATTROCCHI L.       24 

FORLEO M.                   21 



                                         
  

5 

 

Scienze: 

SANTORO                     43 

RIZZO                            41 

ALLOCCA                     39 

 

Informatica: 

--------------- 

Scienze Umane: 

BUTTO’                  42 

Diritto: 

CAPUTO                30 
 

 

 

PERCORSI DI 

POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE, DI 

MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO 

Rappo

rto 

Espert

o/stude

nte 

Ore di 

impegno 

per 

percorso 

 

Candidati con relativo punteggio 

Interventi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione 
e accompagnamento nelle 
discipline di indirizzo: Italiano, 
Latino, Greco, Inglese, Francese, 
Spagnolo, Matematica, Fisica, 
Scienze, Informatica, Scienze 
Umane, Diritto. 

1/3 

 

 

10 

Italiano: 

MOLICA FRANCO A.  70 

GALVAGNO                 66 

VENTO                          64       

COZZO                          57   (precede per età) 

D’ARRIGO                    57 

CACCIOLO                   50 

GIARDINA                   49 

PONTICELLO              43    

FAZIO                           42 

Latino: 

MOLICA FRANCO A.  70 

GALVAGNO                 66 

VENTO                          64       

COZZO                          57   (precede per età) 

D’ARRIGO                    57 

CACCIOLO                   50 

GIARDINA                   49 

PONTICELLO              43    



                                         
  

6 

 

FAZIO                           42 

CIRONE                        39 

 

Greco: 

VENTO                          64       

CIRONE                        39 

 

Inglese: 

RAFFAELE                     43 

LIGATO                         20 

 

 

Francese: 

--------------------------------- 

Spagnolo: 

MASSRAMON                 52 

GURGONE                       41 

LIGATO                           20 

Matematica: 

D’AMICO MELINO      81 

CINNAMELLA              78 

GIUFFRE’ L.                  53 

RECUPERO C.              49 

MONASTRA M.R.         27 (precede per età) 

FURNARI M.                27 

QUATTROCCHI L.       24(precede per età) 

CARIANNI(BIENNIO) 24 

FORLEO M.                   21 

Fisica: 

D’AMICO MELINO      81 

CINNAMELLA              78 

RECUPERO C.              49 

FURNARI M.                27 

QUATTROCCHI L.       24 



                                         
  

7 

 

FORLEO M.                   21 

Scienze: 

SANTORO                     43 

RIZZO                            41 

ALLOCCA                     39 

Informatica: 

------------------------- 

Scienze Umane: 

BUTTO’                  42 

Diritto: 

CAPUTO                30 
 

 

PERCORSI FORMATIVI E 

LABORATORIALI CO-

CURRICULARI  

Rappo

rto 

Espert

o/stude

nte 

Ore di 

impegno 

totali 

Candidati con relativo punteggio 

Interventi afferenti a diverse 
discipline e tematiche in coerenza 
con gli obiettivi specifici da 
conseguire e al rafforzamento del 
curricolo scolastico e della 
motivazione ad apprendere. Il 
prodotto finale sarà rivolto alla 
partecipazione dell’Istituto alla Notte 
della cultura della città di Patti: un 
esperto e un tutor di materie 
letterarie con esperienze di teatro  1/9 

 

 

 

12 

Per Esperto 

MOLICA FRANCO A.    70 

VENTO A.                        64 

 

 

Per Tutor 

PONTILLO M.          62 

CACCIOLO G.          43 

CARELLA F.             41 

ALLOCCA    E.         39 

CARIANNI G.           26 

 

 
 

 

PERCORSI DI 

ORIENTAMENTO CON IL 

COINVOLGIMENTO DELLE 

FAMIGLIE 

Rappo

rto 

Espert

o/stude

nte 

Ore di 

impegno 

totali 

Candidati con relativo punteggio 

Attività rivolta a studenti e genitori 
finalizzata a supportare le famiglie 
nel concorrere alla prevenzione e al 
contrasto dell’abbandono scolastico: 
un esperto psicologo 

Almeno 

3 

 

4 

Per Psicologo 

………… 

 
 



                                         
  

8 

 

 

ATTIVITÀ TECNICA DEL 

TEAM PER LA 

PREVENZIONE DELLA 

DISPERSIONE 

SCOLASTICA 

N° 

figure 

COMPO

NENTI 

Ore di 

impegno 

TOTALI 

 

Candidati con relativo punteggio 

Attività di ricerca e progettazione 
per la prevenzione della 
dispersione scolastica. Il team 
effettua la rilevazione degli 
studenti a rischio di abbandono o 
che abbiano già abbandonato la 
scuola nel triennio precedente e 
la mappatura dei loro fabbisogni, 
progetta e gestisce gli interventi 
di riduzione dell’abbandono 
all’interno della scuola e i progetti 
educativi individuali, si interfaccia 
con i soggetti coinvolti e/o aventi 
causa: tre docenti 

 

 

3 

 

 

163 

Per componente Team 

D’AMICO MELINO   84 

PONTILLO M.           62 

VENTO A.                  60 

BUTTO’ S.                  53 

CACCIOLO G.            43 

CARELLA F.               41 

CARIANNI G.            26 

 

 
 

 
Patti, 26/11/2024 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Marinella LOLLO) 

 
 
 

 


		2024-11-26T16:32:35+0100
	MARINELLA LOLLO




